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令和４年度 事 業 報 告 書 

 

自 令和 4 年 4 月 1日 

至 令和 5 年 3 月31日 

 

１．運営の部 

 

（１）理 事 会 

① 令和4年度第1回通常理事会 

開催日：令和4年4月23日（土） 於 上野精養軒 

 ② 令和4年度第2回通常理事会 

開催日：令和5年2月25日（土） 於 上野精養軒 

（２）社員総会 

    令和4年度定時社員総会 

    開催日：令和4年5月28日（土） 於 上野精養軒 

（３）青少年オーケストラ委員会 

① 青少年オーケストラ委員会役員会 

開催日：令和5年3月28日（火） 於 島根県民会館 

② 青少年オーケストラ委員会総会 

開催日：令和5年3月29日（火） 於 島根県民会館 

 

 

２．事業の部 

 

（１）第 50回全国アマチュアオーケストラフェスティバル静岡大会 

令和 4年 9月 2日（金）～ 9月 4日（日） 

 於 静岡県コンベンション・アーツ・センター「グランシップ」・海 

（２）高円宮殿下メモリアル第 23回日本マスターズオーケストラキャンプ 

令和 5年 1月 7日（土）～ 9日（月・祝） 於 京都府民ホール アルティ 

（３）第 39回トヨタ青少年オーケストラキャンプ 

令和 5年 3月 26日（日）～ 29日（水） 於 島根県民会館 

（４）美ら島おきなわ文化祭 2022「合唱とオーケストラの祭典」 

   令和 4年 11月 20日（日） 於 アイム・ユニバースてだこホール 大ホール 

（５）広報活動事業 

  ・「トヨタコミュニティコンサート」の開催支援 

  ・「JAO特別後援（メーセージ広告）」の実施 

  ・ホームページを活用した広報活動の推進 

  ・国際交流活動の推進 

・「JAOミュージックライブラリ」の運用開始 

以上 
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令和４年度事業報告書 

付 属 明 細 書 

 

Ⅰ．運営の部 

 

１．各種会議及びその決定事項 

 

開催年月日 会議名 項   目 

令和 4 年 4 月 23 日 

 

令和 4 年度 

第 1 回通常理事会 

１．令和 3 年度事業報告案並びに決算案の承

認 

２．第 52 回全国フェスティバル開催地の承認 

３．代表理事及び業務執行理事の職務執行状

況の報告 

４．各事業に関して担当理事より報告 

令和 4 年 5 月 28 日 

 

令和 4 年度 

定時社員総会 

１．令和 3 年度事業報告案並びに収支決算案

の承認 

２．令和 4 年度事業計画並びに収支予算につ

いて報告 

３．第 51 回、第 52 回全国フェスティバルの

開催計画について報告 

４．新規加盟会員及び退会会員について報告 

令和 5 年 2 月 25 日 令和 4 年度 

第 2 回通常理事会 

１．定款の一部改正の承認 

２．役員の報酬等及び費用に関する規則の一

部改正の承認 

３．常勤役員の各々の報酬額の決定の承認 

４．常勤役員及び事務局長任免の承認 

５．令和 5 年度事業計画案並びに収支予算案

の承認 

６．令和 5 年度定時社員総会開催を決議 

７．代表理事及び業務執行理事の職務執行状

況の報告 

８．役員の任期満了について報告 

９．令和 4 年度事業実施状況並びに収支決算

見込みの報告 

令和 5 年 3 月 28 日 青少年オーケスト

ラ委員会 役員会 

１．第 39 回キャンプ（松江市開催）の開催状

況報告及び第 40 回の開催案検討 

２．第 41,42 回キャンプの開催地検討 

３．SDGs と青オケの役割と活動の意見交換 

令和 5 年 3 月 29 日 〃    総会 
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２．社員の異動について 

 

社員種別 
員     数 

増 減 数 備 考 
令和 5 年 3 月 31 日現在 令和 4 年 3 月 31 日現在 

正会員 130 130 増減なし １増１減 

 

 平成 26 年度より平成 28 年度まで微増してきた会員数は、平成 29 年度以降減少が続いて

いる。令和 3 年 3 月末の会員数 134 団体から、令和 3 年度期中に 4 団体が退会となり、令

和４年 3 月末の会員数は 130 団体となった。令和 3 年度末に 1 団体が退会、令和 4 年度期

首から 1 団体が入会したため、令和 4 年度は 130 団体でスタートし、期中の増減はなく、

令和 5 年 3 月末の会員数は 130 団体である。 

法人の管理運営費用を会費収入に依存している本連盟にとっては、会員の維持・獲得を今

後も最重点課題として取り組んでいきたい。 

 

 

 

Ⅱ．事業の部 

 

１．全国アマチュアオーケストラフェスティバルの開催 

 

名称 第 50 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル静岡大会 

期間 令和 4 年 9 月 2 日（金）～ 9 月 4 日（日） 

会場 静岡県コンベンション・アーツ・センター「グランシップ」・海 

内容 

①フェスティバルコンサート（9 月 4 日） 

指揮：広上淳一 

コンサートマスター：西本幸弘 

（仙台フィル・九州交響楽団コンサートマスター） 

曲目：塩見康史 作曲／シンフォニエッタ 

「ミレニアム・プレリュード」（JAO 委嘱作品）初演 

R.シュトラウス 作曲／アルプス交響曲 

②運営協議会 

JAO 事業及び加盟団体の運営等に関する会議等を開催 

  ・講演会「音楽の著作物の諸問題」 

講師：虎ノ門南法律事務所弁護士 市川 穣 

  ・ＪＡＯ分科会の活動報告 等 

③国際交流 

「世界アマチュアオーケストラフォーラムin静岡」（9月3日午後） 
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・「NPO 法人世界アマチュアオーケストラ連盟」（NPO-WFAO）が各国か

らアマチュアオーケストラ活動の推進者を招聘し開催する同会議を支

援した。 

・代表者によるプレゼンテーションとパネルディスカッションにより、青

少年育成・シニア世代のオーケストラ活動や社会貢献、将来ヴィジョン

について同時通訳を介して意見交換を行った。 

・発表者、パネラーとして下谷理事長の他、アフリカ、アメリカ、ヨーロ

ッパ、アジア各国及び日本の代表者が登壇した。（参加者 41 名） 

・フェスティバル参加者 297 名（内演奏者 258 名） 来場者 660 名 

 

 

２．マスターズオーケストラキャンプの開催 

 

名称 高円宮殿下メモリアル第 23 回日本マスターズオーケストラキャンプ 

期間 令和 5 年 1 月 7 日（土）～ 9 日（月・祝） 

会場 京都府立府民ホール アルティ 

内容 

講師：井野邉大輔（ヴィオラ・アンサンブル指導）、 

三又治彦（ヴァイオリン・指揮） 

曲目：ｳﾞｫｰﾝ･ｳｨﾘｱﾑｽﾞ作曲／「トマス・タリスの主題による幻想曲」 

     〃      ／コンチェルト・グロッソ 

ベートーヴェン作曲／交響曲第 8 番（弦楽合奏版） 

※1 月 9 日「初春コンサート」開催 

参加者・出演者 80 名 来場者 104 名 

 

 

３．青少年オーケストラキャンプの開催 

 

名称 第 39 回トヨタ青少年オーケストラキャンプ松江大会 

期間 令和 5 年 3 月 26 日（日）～ 29 日（水） 

会場 島根県民会館（島根県松江市） 

内容 

指揮：現田茂夫 

講師：近藤薫（Vn 東京フィル）他 16 名 

曲目：ヴェルディ／歌劇「シチリア島の夕べの祈り」序曲 

尾高尚忠／フルート協奏曲 Op.30b  Fl ソロ：上野星矢 

ショスタコーヴィッチ／交響曲第 5 番「革命」 

※第 39 回は第 18 期の 1 年目にあたり練習及びプレコンサート開催 

また、開催地へ貢献する活動として「トヨタ楽器の友だち大集合」開催 

参加者 112 名、楽器のともだち 96 名、プレコンサート来場者 254 名 
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４．国民文化祭への参加・協力 

 

名称 美ら島おきなわ文化祭 2022「合唱とオーケストラの祭典」 

日時 令和 4 年 11 月 20 日（日） 

会場 アイム・ユニバースてだこホール 大ホール（沖縄県浦添市） 

内容 

沖縄県内外で活躍する指揮者と、県出身または在住のソリスト、及び全国か

ら募集した一般演奏者による合同演奏 

曲目：ヘンデル作曲／「メサイア」抜粋 

指揮：高宮城 徹夫 

ソロ：大山美雪（ソプラノ）、樋渡かおり（アルト）、 

喜納 和（テノール）、伊良波良真（バリトン） 

オーケストラ参加者：沖縄県内 25 名 県外 5 団体 13 名 計 38 名 

 

 

５．トヨタコミュニティコンサートの開催支援 

 

 「トヨタコミュニティコンサート」（TCC）は、“音楽を通じて地域文化の振興に貢

献すること”を目的に、トヨタ自動車株式会社並びに各地域のトヨタ販売会社グルー

プと連携し、JAO 加盟のオーケストラの公演を支援して開催される演奏会で、公演回

数は昭和 56 年の第 1 回開催から令和 4 年度末で 1790 回を数えました。 

 

    A 企画提案コース①・・・三枝音楽監督提案型          開催無し 

    B 企画提案コース②・・・JAO 提案型               ２公演 

    C 自由裁量コース・・・・アマチュアオーケストラ起案の自由公演  39公演 

    D 販売店コース・・・・・販売店起案の地域での公演        ５公演 

 

 

６．「ＪＡＯ特別後援（メッセージ広告）」の実施 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、令和元年度末から例年の事業

が軒並み中止を余儀なくされたことに鑑み、停滞した会員サービスを補い、会員の皆

様の演奏活動再開を応援するため、令和 2 年 11 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

に実施する会員主催の演奏会のうち、各会員最初の 1 回について一律 3 万円の広告料

を支出することとして運用し、今年度末をもって終了しました。 

・実施期間：令和 2 年 11 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日開催分まで 
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・対  象：各会員が令和 2 年 11 月 1 日以降最初に開催する会員主催の演奏会 

・広告内容：演奏会パンフレットに次のメッセージを掲載する 

「（公社）日本アマチュアオーケストラ連盟は（団体名）を応援しています」 

・広 告 料：1 件 ３万円 

 

＜実施状況＞ 

申 請 数：延べ 108 団体（うち令和 4 年度 12 団体） 

支払件数：延べ 105 団体（うち令和 4 年度 18 団体） 

 

 

７．ホームページを活用した広報活動の推進 

 

JAO は、活動方針、年間事業、全国各地のオーケストラの活動状況、国際交流事業

等、広範囲にわたる情報を収集し、ホームページにて提供しています。国内の地域活動

はもちろんのこと、世界のアマチュアオーケストラに関するホームページにもリンク

しています。 

令和 4 年度も、会員及び提携する団体等からの情報収集に積極的に取り組むととも

に、本年 2 月 21 日より表示内容のリニューアルを行いました。これにより収集した情

報に加え、Facebook、YouTube、更には新しく開設された TCC Instagram と連携が取

りやすくなり、パソコンでもスマートフォンでもより見やすい画面で閲覧ができるよ

うになりました。今後ともこれらにより、新鮮でタイムリーな情報を随時広く一般に提

供してまいります。 

 

 

８．国際交流活動の推進 

 

JAO は、平成 10 年の「世界アマチュアオーケストラ連盟」（WFAO）結成において

中心的な役割を果たし、世界各国のアマチュアオーケストラの活動と交流を幅広く支

援する組織として平成 19 年に設立された「認定 NPO 法人世界アマチュアオーケスト

ラ連盟」（NPO-WFAO）と積極的に提携し、国際交流活動を推進しております。 

令和 2 年度以降、コロナ禍により海外との往来が規制されたため、計画した国際交

流活動は実現できませんでしたが、令和 4 年度は規制緩和を見極め、NPO-WFAO との

連携により「第 50 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル静岡大会」期間中に

「世界アマチュアオーケストラフォーラム in 静岡」を開催し、所期の成果を収めまし

た。（内容は１．全国アマチュアオーケストラフェスティバルの開催のとおり） 
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９．「JAOミュージックライブラリー」の運用開始 

 

令和 4 年 2 月より「トヨタミュージックライブラリー」の楽譜を引き継ぎ、新たに

「JAO ミュージックライブラリー」として運用を開始しました。オーケストラ活動に

は欠かせない「楽譜」の無料レンタルにより、全国のアマチュアオーケストラへの支援

活動をより一層充実したものとしています。 

 【所蔵楽曲  作曲者 50 人、227 曲目、344 蔵書】 

 

    ＜令和 4 年度利用状況＞（令和 5 年 3 月予約分含む） 

団体登録 36（＝JAO 非加盟団体）、 

利用団体 90（うち JAO 加盟 52）、貸し出し楽譜 126 

 

＜延べ利用状況＞（令和 4 年 2 月～令和 5 年度予約分含む） 

団体登録 48（＝JAO 非加盟団体）、 

利用団体 128（うち JAO 加盟 70）、貸し出し楽譜 164 

 

以上 



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

2,169,470 7,212,758 ▲ 5,043,288

7,802,969 1,534,007 6,268,962

前払金 379,544 0 379,544

10,351,983 8,746,765 1,605,218

44,400,000 44,400,000 0

44,400,000 44,400,000 0

特定資産

0 2,000,000 ▲ 2,000,000

特定資産合計 0 2,000,000 ▲ 2,000,000

9 9 0

617,924 617,924 0

617,933 617,933 0

45,017,933 47,017,933 ▲ 2,000,000

55,369,916 55,764,698 ▲ 394,782

2,625,497 137,040 2,488,457

前受金 80,000 ▲ 80,000

1,035,821 26,820 1,009,001

3,661,318 243,860 3,417,458

3,661,318 243,860 3,417,458

指定正味財産 44,400,000 46,400,000 ▲ 2,000,000

（うち基本財産への充当額） (44,400,000) (44,400,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (2,000,000) (▲2,000,000)

一般正味財産 7,308,598 9,120,838 ▲ 1,812,240

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 51,708,598 55,520,838 ▲ 3,812,240

55,369,916 55,764,698 ▲ 394,782

Ⅰ資産の部

令和４年度　公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

貸 借 対 照 表

（令和5年3月31日現在）

科 目

敷金

流動資産

現金預金

未収金

流動資産合計

固定資産

基本財産

基本財産積立預金

基本財産合計

特定費用準備資金

その他の固定資産

什器備品

負債及び正味財産合計

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

流動負債

未払金

預り金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部
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（単価：円）

当年度 前年度 増　減 備　　考

１．

(１）

　 ① 4,837 1,835 3,002

　 基本財産受取利息 4,837 1,835 3,002 定期預金利息

② 30,000 0 30,000

受取入会金 30,000 0 30,000

③ 受取会費 8,300,000 8,300,000 0

正会員受取会費 6,500,000 6,550,000 ▲50,000 130会員

賛助会員受取会費 1,800,000 1,750,000 50,000 19会員

　 ④ 事業収益 12,340,500 4,104,094 8,236,406

公１事業収益 12,340,500 4,104,094 8,236,406 参加料 等

　 ⑤ 受取補助金等 21,602,000 16,993,000 4,609,000

　 受取地方公共団体補助金 6,602,000 1,240,000 5,362,000 静岡県、静岡市、するが企画観光局

　 受取民間助成金 15,000,000 15,753,000 ▲753,000 トヨタ自動車

⑥ 受取寄付金等 9,000,000 0 9,000,000

受取寄付金 7,000,000 0 7,000,000 サーラコーポレーション

受取寄付金振替額 2,000,000 2,000,000

　 ⑦ 267 184 83

受取利息 267 184 83

　 51,277,604 29,399,113 21,878,491

(２）

① 46,789,445 24,441,492 22,347,953

役員報酬 2,880,000 2,880,000 0

給料手当 4,320,000 3,840,000 480,000

臨時雇用賃金 180,000 180,000 0

法定福利費 1,060,410 732,355 328,055

福利厚生費 2,513,407 0 2,513,407

会議費 488,718 124,898 363,820

旅費交通費 10,172,158 1,775,448 8,396,710

通信運搬費 1,208,406 687,780 520,626

消耗品費 1,143,718 1,703,941 ▲560,223

印刷製本費 998,857 480,260 518,597

光熱水料費 141,926 129,208 12,718

賃借料 9,372,592 3,656,094 5,716,498

保険料 36,344 0 36,344

諸謝金 7,470,271 3,848,939 3,621,332

広報費 2,289,521 3,833,800 ▲1,544,279

租税公課 11,400 8,600 2,800

雑費 2,501,717 560,169 1,941,548

令和４年度　公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

基本財産運用益

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費

科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

受取入会金
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当年度 前年度 増　減 備　　考科　　　　　目

　 ② 6,300,399 3,823,142 2,477,257

役員報酬 720,000 720,000 0

給料手当 1,080,000 960,000 120,000

法定福利費 283,062 183,089 99,973

福利厚生費 68,217 67,200 1,017

会議費 540,920 0 540,920

旅費交通費 1,673,886 23,020 1,650,866

通信運搬費 217,213 237,815 ▲20,602

消耗品費 92,369 116,229 ▲23,860

印刷製本費 206,800 206,800 0 2022年度版JAO関係資料

光熱水料費 35,482 32,300 3,182

賃借料 680,288 699,430 ▲19,142

保険料 3,146 7,150 ▲4,004

租税公課 137,400 79,639 57,761

雑費 561,616 490,470 71,146

経常費用計 53,089,844 28,264,634 24,825,210

　 当期経常増減額 ▲1,812,240 1,134,479 ▲2,946,719

２．

(１）

0 0 0

(２）

経常外費用計 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲1,812,240 1,134,479 ▲2,946,719

一般正味財産期首残高 9,120,838 7,986,359 1,134,479

一般正味財産期末残高 7,308,598 9,120,838 ▲1,812,240

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 2,000,000 0 2,000,000

当期指定正味財産増減額 ▲2,000,000 0 ▲2,000,000

指定正味財産期首残高 46,400,000 46,400,000 0

指定正味財産期末残高 44,400,000 46,400,000 ▲2,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 51,708,598 55,520,838 ▲3,812,240

管理費

経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計

経常外費用
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（単価：円）
公益事業会計

（公１事業）

１．

(１）

　 ① 4,837 0 4,837

　 基本財産受取利息 4,837 0 4,837

② 0 30,000 30,000

　 受取入会金 30,000 30,000

③ 受取会費 0 8,300,000 8,300,000

正会員受取会費 6,500,000 6,500,000

賛助会員受取会費 1,800,000 1,800,000

　 ④ 事業収益 12,340,500 0 12,340,500

事業収益 12,340,500 12,340,500

　 ⑤ 受取補助金等 21,602,000 0 21,602,000

　 受取地方公共団体補助金 6,602,000 6,602,000

　 受取民間助成金 15,000,000 15,000,000

⑥ 受取寄付金等 9,000,000 0 9,000,000

受取寄付金 7,000,000 7,000,000

受取寄付金振替額 2,000,000 2,000,000

　 ⑦ 16 251 267

受取利息 16 251 267

　 42,947,353 8,330,251 51,277,604

(２）

① 46,789,445 46,789,445

役員報酬 2,880,000 2,880,000

給料手当 4,320,000 4,320,000

臨時雇用賃金 180,000 180,000

法定福利費 1,060,410 1,060,410

福利厚生費 2,513,407 2,513,407

会議費 488,718 488,718

旅費交通費 10,172,158 10,172,158

通信運搬費 1,208,406 1,208,406

消耗品費 1,143,718 1,143,718

印刷製本費 998,857 998,857

光熱水料費 141,926 141,926

賃借料 9,372,592 9,372,592

保険料 36,344 36,344

諸謝金 7,470,271 7,470,271

広報費 2,289,521 2,289,521

租税公課 11,400 11,400

雑費 2,501,717 2,501,717

令和４年度　公益社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

正味財産増減計算書 内訳表

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

科　　　　　目 法人会計 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

基本財産運用益

受取入会金

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費
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公益事業会計

（公１事業）
科　　　　　目 法人会計 合　計

　 ② 6,300,399 6,300,399

役員報酬 720,000 720,000

給料手当 1,080,000 1,080,000

法定福利費 283,062 283,062

福利厚生費 68,217 68,217

会議費 540,920 540,920

旅費交通費 1,673,886 1,673,886

通信運搬費 217,213 217,213

消耗品費 92,369 92,369

印刷製本費 206,800 206,800

光熱水料費 35,482 35,482

賃借料 680,288 680,288

保険料 3,146 3,146

租税公課 137,400 137,400

雑費 561,616 561,616

経常費用計 46,789,445 6,300,399 53,089,844

　 当期経常増減額 ▲3,842,092 2,029,852 ▲1,812,240

２．

(１）

0 0 0

(２）

経常外費用計 0 0 0

他会計振替額 3,000,000 ▲3,000,000 0

当期一般正味財産増減額 ▲842,092 ▲970,148 ▲1,812,240

一般正味財産期首残高 ▲15,111,719 24,232,557 9,120,838

一般正味財産期末残高 ▲15,953,811 23,262,409 7,308,598

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ▲2,000,000 ▲2,000,000

指定正味財産期首残高 46,400,000 46,400,000

指定正味財産期末残高 44,400,000 44,400,000

Ⅲ　正味財産期末残高 28,446,189 23,262,409 51,708,598

経常外収益計

経常外費用

管理費

経常外増減の部

経常外収益
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２．会計方針の変更
変更なし　「公益法人会計基準」（平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を適用

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）
科 目 当 期 末 残 高

　基本財産
定期預金 44,400,000

小　　計 44,400,000
　特定資産

普通預金 0
小　　計 0
合　　計 44,400,000

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

科 目
（うち負債に

　　　対応する額）

　基本財産
定期預金 (0)

小計 (0)
　特定資産

公１事業積立預金 (0)
小計 (0)

合　　計 (0)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円）

科 目
什器備品
合　　計

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の残額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の残額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）
補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

受取民間助成金 0 2,000,000 2,000,000 0 －
受取民間助成金 0 6,000,000 6,000,000 0 －
受取民間助成金 0 7,000,000 7,000,000 0 －
受取民間寄付金 0 7,000,000 7,000,000 0 －
受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000 0 　指定正味財産

2,000,000 22,000,000 24,000,000 0

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式を採用している。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定額法により償却する。ただし、取得した翌年度より償却を開始する。
（２）消費税等の会計処理

前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額

44,400,000 0 0
44,400,000 0 0

2,000,000 0 2,000,000
2,000,000 0 2,000,000
46,400,000 0 2,000,000

当 期 末 残 高
（うち指定正味財産
　　からの充当額）

（うち一般正味財産
　　からの充当額）

44,400,000 (44,400,000) (0)
44,400,000 (44,400,000) (0)

(0)
0 (0) (0)

44,400,000 (44,400,000) (0)

民間企業

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高
4,301,862 4,301,853 9
4,301,862 4,301,853 9

交付者
民間企業

民間企業
民間企業
個人からの遺贈

合　　計
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（単位：円）

使用目的等 金額

 （流動資産）

 現金  手元保管  運転資金として 85,205

 預金  普通預金  運転資金として

三菱UFJ銀行豊橋支店 1,970,563

十六銀行豊橋支店 10,182

三井住友銀行豊橋支店 27,697

静岡銀行豊橋支店 26,588

みずほ銀行豊橋支店 49,235

 未収金 ＴＹＯＣ、ＴＣＣ 7,802,969

 前払金 マスターズキャンプ会場費 379,544

 流動資産合計 10,351,983

 （固定資産）

 基本財産  預金  定期預金  公益目的事業に不可欠な特定の財産

三菱UFJ銀行豊橋支店 10,000,000

十六銀行豊橋支店 10,000,000

三井住友銀行豊橋支店 10,000,000

静岡銀行豊橋支店 10,000,000

みずほ銀行豊橋支店 4,400,000

 その他固定資産  什器備品  保管庫・机・椅子等 9

 敷金  事務所（光陽ビル）敷金 617,924

 固定資産合計 45,017,933

55,369,916

 （流動負債）

 未払金  ＴＹＯＣ経費、特別後援広告料 2,625,497

 預り金  講師謝金の源泉徴収税額他 1,035,821

3,661,318

3,661,318

51,708,598

負債合計

正味財産合計

財　　産　　目　　録
（令和5年3月31日現在）

貸借対照表科目 場所・物量等

資産合計

 流動負債合計
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